¹⁸⁷ J.-PH. DUNAND, *Le transfert*, cit., 220 s.

¹⁸⁸ Gai 3.201. Fondamentali, a questo proposito, mi paiono le parole di G. GROSSO, *Sulla 'fiducia'*, cit., 202 ss., secondo cui «il ragionamento di Gaio [in 2.60 e 3.201] ci rivela che il giureconsulto trova nell'obbligo della restituzione la giustificazione dell'assenza di furto e anche della conseguente *usureceptio*, che gli paiono invece strani là dove l'obbligo di restituire non esiste o per lo meno non è immediato in quanto è condizionato al pagamento del debito». Sicché, continua l'autore, «io credo dunque che il fondamento dell'esclusione di furto, e dell'*usureceptio*

Visto che questi effetti si producevano tramite il combinarsi di un atto solenne di alienazione e una formula nuncupativa, la medesima struttura non poteva trovare spazio in una *traditio*, stante il suo carattere informale e l'impossibilità per le eventuali dichiarazioni ad essa accessorie di assumere rilievo e di far sorgere rapporti obbligatori, in linea con il principio per cui *ex nudo pacto actio non oritur*.

Così posta la questione, dal fatto che con la *traditio* non si potesse costituire la *fiducia* mi pare si possa ravvisare un indizio in ordine alla correttezza di quanto detto in precedenza.

9.2 La scomparsa della 'mancipatio' e dell' 'in iure cessio'

In linea con quanto poc'anzi affermato, ben si comprende allora perché, con l'abolizione sancita da Giustiniano della distinzione tra *nudus ius Quiritium* e *in bonis habere*, nonché tra *res Mancipi* e *res nec Mancipi* – e dunque con l'ormai definitivo superamento delle forme negoziali di alienazione solenne quali *mancipatio* e *in iure cessio* (sostituite dalla *traditio* e dall'*usucapio* come unici *modi rem acquirendi*¹⁸⁹) –, la *fiducia* sia stata eliminata dal panorama giuridico vigente nel VI secolo d.C.¹⁹⁰.

Ecco i provvedimenti legislativi attraverso cui ciò è avvenuto.

Imp. Justinianus A. Iuliano pp. C. 7.25.1 (a. 530-531): Antiquae subtilitatis ludibrium per hanc decisionem expellentes nullam esse differentiam patimur inter dominos, apud quos vel nudum ex iure Quiritium vel tantummodo in bonis reperitur, quia nec huiusmodi esse volumus distinctionem nec ex iure Quiritium nomen, quod nihil aenigmate discrepat nec umquam videtur neque in rebus apparet, sed est vacuum et superfluum verbum, per quod animi iuvenum, qui ad primam veniunt legum audientiam, perterriti ex primis eorum cunabulis inutiles legis antiquae dispositiones accipiunt. sed sit plenissimus et legitimus quisque dominus sive servi sui sive aliarum rerum ad se pertinentium.